
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-26577752--APN-DGD#MAGYP APRUEBAN PROYECTOS REGIMEN PROMOCIÓN 
DE INVERSIONES PARA BOSQUES CULTI. - PLANTACION, PODA, RALEO, ENRIQUECIMIENTO DE 
BOSQUE NATIVO Y MANEJO DE REBROTE 2010, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 Y 2020 $ 
10.420.371,01

 

VISTO el Expediente Nº EX-2022-26577752- -APN-DGD#MAGYP del Registro del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nº S01:0311287/2010, Nº 
S05:0012090/2015, Nº S05:0041728/2015, Nº S05:0044247/2015, todos del Registro del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, Nº S05:0019288/2016, Nº S05:0035285/2016, Nº EX-2016-
04262612- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2017-00350151- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2017-00817250- -APN-
DDYME#MA, Nº EX-2017-27384386- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2018-04425508- -APN-DDYME#MA, Nº 
EX-2018-05635358- -APN-DDYME#MA, Nº EX-2018-05646404- -APN-DDYME#MA, todos del Registro del 
entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, Nº EX-2018-50313734- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2019-
05427323- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2019-04389488- -APN-DGDMA#MPYT, del Registro de la ex - 
SECRETARÍA DE GOBIERNO DE AGROINDUSTRIA del entonces MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y 
TRABAJO, Nº EX-2019-71177003- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-29942715- -APN-DGDMA#MPYT, 
Nº EX-2020-53464779- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-56775281- -APN-DGDMA#MPYT, Nº EX-2020-
68945908- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2020-71189794- -APN-DGD#MAGYP, Nº EX-2021-120213251- -
APN-DGD#MAGYP y Nº EX-2021-78601874- -APN-DGD#MAGYP, todos del Registro del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus 
modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a 



la normativa aplicable.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2010, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020 cuyos números de expediente se detallan 
en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2022-44070430-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la 
presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente 
cumplimentadas; y autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que las aprobaciónes que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de 
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 25.080 
y sus modificatorias.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituído por el Artículo 17 de la Ley Nº 27.487 y 
en el Decreto Nº 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y su modificatorio.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo, enriquecimiento del bosque nativo y 
manejo de rebrote realizadas en los años 2010, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020, cuyos números de 
expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2022-44070430-APN-
DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS DIEZ 
MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y UNO CON UN CENTAVO ($ 
10.420.371,01.-) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números de expediente 
y montos se detallan en el Anexo II, que, registrado con el Nº IF-2022-44070667-APN-DNDFI#MAGYP forma 
parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la presente 
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas 
Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley Nº 25.080 y sus 
modificatorias.

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.



ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 

Digitally signed by LESTANI Matias Federico Teofilo
Date: 2022.07.05 09:39:02 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.07.05 09:39:13 -03:00 
 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

            ANEXO I 
  

      

 

 

 

Ubicación 

Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa Sup. 

en  

ha. 

Especie 

DELTA 

BUENOS 

AIRES 

S01:0311287/2010 ALEGRIXE S.A. (CUIT N° 30-

70956668-3 ) 

Plantación 2010 8,1 Populus sp. 

MISIONES S05:0012090/2015 DREGER, Roxana Vanessa (M.I. N° 

26.556.944) 

Plantación 2014 10,2 Pinus sp.  

DELTA 

BUENOS 

AIRES 

S05:0041728/2015 INSUA, Ernesto Rafael (M.I. N° 

13.851.466) 

Plantación 2014 16 Populus sp. 

DELTA 

BUENOS 

AIRES 

S05:0041728/2015 INSUA, Ernesto Rafael (M.I. N° 

13.851.466) 

M. de 

Rebrote 

2014 3 Salix sp. 

MISIONES S05:0044247/2015  BARBIAN, Jorge Antonio (M.I. N° 

22.469.106) 

Plantación 2015 10,2 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES S05:0044247/2015  BARBIAN, Jorge Antonio (M.I. N° 

22.469.106) 

Plantación 2015 30,7 Pinus sp.  

ENTRE RÍOS S05:0019288/2016 LOHNER, Roland (M.I. N° 95.304.607) Poda (1°) 2015 95 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES S05:0035285/2016 DAL MOLIN, Víctor Antonio (M.I. N° 

11.514.814)  

Plantación 2016 36,77 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2016-

04262612- -APN-

DDYME#MA 

STIVANELLO, Orlando José (M.I. N° 

14.838.015) 

Plantación 2016 27,9 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES EX-2017-

00350151- -APN-

DDYME#MA 

ESTAHOSKE, Héctor Rodi (M.I. N° 

21.520.410) 

Plantación 2016 1,1 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES EX-2017-

00350151- -APN-

DDYME#MA 

ESTAHOSKE, Héctor Rodi (M.I. N° 

21.520.410) 

Poda (1°) 2016 5,09 Pinus sp. 

MISIONES EX-2017-

00817250- -APN-

DDYME#MA 

SILVA, Claudia Ester (M.I. N° 

27.847.125) 

Plantación 2016 4,7 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2017-

27384386- -APN-

DDYME#MA 

AGOSTI, José Eloy (M.I. N° 13.783.009) Plantación 2017 21,7 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2018-

04425508- -APN-

DDYME#MA 

COMPARIN, Pedro Jorge (M.I.N° 

12.337.590) 

M. de 

Rebrote 

2017 42 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-

05635358- -APN-

DDYME#MA 

BENAY, Oscar Hugo (M.I. N° 

12.456.748)  

Plantación 2017 49,1 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2018-

05646404- -APN-

DDYME#MA 

VALLONE, Pascual Gabriel (M.I. N° 

8.039.012) 

M. de 

Rebrote 

2017 14 Eucalyptus 

sp. 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

CORRIENTES EX-2018-

50313734- -APN-

DGDMA#MPYT 

DAL MOLIN, Víctor Antonio (M.I. N° 

11.514.814)  

Poda (1°) 2018 37,43 Eucalyptus 

sp. 

SANTIAGO 

DEL ESTERO 

EX-2019-

05427323- -APN-

DGDMA#MPYT 

EGEA, Cristian Leonardo (M.I. N° 

29.068.616) 

Plantación 2019 6 Prosopis 

sp. 

MENDOZA EX-2019-

04389488- -APN-

DGDMA#MPYT 

AGROPECUARIA PEDEMONTE S.A. 

(CUIT N° 33-65864403-9) 

Plantación 2017 54,3 Populus sp. 

MENDOZA EX-2019-

71177003- -APN-

DGDMA#MPYT 

AGROPECUARIA PEDEMONTE S.A. 

(CUIT N° 33-65864403-9) 

Poda (1°) 2017 12 Populus sp. 

MENDOZA EX-2019-

71177003- -APN-

DGDMA#MPYT 

AGROPECUARIA PEDEMONTE S.A. 

(CUIT N° 33-65864403-9) 

Poda (2°) 2018 12 Populus sp. 

MISIONES EX-2020-

29942715- -APN-

DGDMA#MPYT 

VERA, José Daniel (M.I. N° 24.932.077) Plantación 2019 3,88 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES EX-2020-

29942715- -APN-

DGDMA#MPYT 

VERA, José Daniel (M.I. N° 24.932.077) Plantación 2019 4,15 Pinus sp. 

CORRIENTES EX-2020-

53464779- -APN-

DGDMA#MPYT 

OPCIÓN AGRO S.R.L (CUIT N° 30-

70890814-9) 

Poda (1°) 2019 112,9 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2020-

56775281- -APN-

DGDMA#MPYT 

DIAZ VELEZ, Jorge Alberto (M.I. N° 

11.255.626) 

M. de 

Rebrote 

2019 11,8 Eucalyptus 

sp. 

SANTIAGO 

DEL ESTERO 

EX-2020-

68945908- -APN-

DGD#MAGYP 

MASELLA, Hugo Norberto (M.I. N° 

11.703.354) 

EBN 2019 50 Prosopis 

sp. 

CORRIENTES EX-2020-

71189794- -APN-

DGD#MAGYP 

CAPOVILA, Elbio Fabián (M.I. N° 

18.515.961) 

Poda (1°) 2020 13,6 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES EX-2021-

120213251- -

APN-

DGD#MAGYP 

RODRIGUEZ, Félix (M.I. N° 28.952.619) Poda (2°) 2019 56 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RÍOS EX-2021-

78601874- -APN-

DGD#MAGYP 

NOJEK, Carlos Alberto (M.I. N° 

5.091.606) 

Raleo 2020 23,61 Eucalyptus 

sp. 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-26577752- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.05.04 15:57:08 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.04 15:57:08 -03:00 
 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

            ANEXO II 
  

      

 

 

 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S01:0311287/2010 ALEGRIXE S.A. (CUIT N° 30-70956668-3 ) 60.432,48 

MISIONES S05:0012090/2015 DREGER, Roxana Vanessa (M.I. N° 26.556.944) 104.029,80 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0041728/2015 INSUA, Ernesto Rafael (M.I. N° 13.851.466) 214.119,00 

MISIONES S05:0044247/2015  BARBIAN, Jorge Antonio (M.I. N° 22.469.106) 616.190,00 

ENTRE RÍOS S05:0019288/2016 LOHNER, Roland (M.I. N° 95.304.607) 231.705,00 

CORRIENTES S05:0035285/2016 
DAL MOLIN, Víctor Antonio (M.I. N° 
11.514.814)  

695.243,48 

CORRIENTES 
EX-2016-
04262612- -APN-
DDYME#MA 

STIVANELLO, Orlando José (M.I. N° 
14.838.015) 

479.573,10 

MISIONES 
EX-2017-
00350151- -APN-
DDYME#MA 

ESTAHOSKE, Héctor Rodi (M.I. N° 21.520.410) 41.760,89 

MISIONES 
EX-2017-
00817250- -APN-
DDYME#MA 

SILVA, Claudia Ester (M.I. N° 27.847.125) 86.851,30 

CORRIENTES 
EX-2017-
27384386- -APN-
DDYME#MA 

AGOSTI, José Eloy (M.I. N° 13.783.009) 373.001,30 

CORRIENTES 
EX-2018-
04425508- -APN-
DDYME#MA 

COMPARIN, Pedro Jorge (M.I.N° 12.337.590) 222.012,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-
05635358- -APN-
DDYME#MA 

BENAY, Oscar Hugo (M.I. N° 12.456.748)  1.023.587,70 

ENTRE RÍOS 
EX-2018-
05646404- -APN-
DDYME#MA 

VALLONE, Pascual Gabriel (M.I. N° 8.039.012) 74.004,00 

CORRIENTES 
EX-2018-
50313734- -APN-
DGDMA#MPYT 

DAL MOLIN, Víctor Antonio (M.I. N° 
11.514.814)  

211.217,49 

SANTIAGO 
DEL ESTERO 

EX-2019-
05427323- -APN-
DGDMA#MPYT 

EGEA, Cristian Leonardo (M.I. N° 29.068.616) 498.887,40 

MENDOZA 
EX-2019-
04389488- -APN-
DGDMA#MPYT 

AGROPECUARIA PEDEMONTE S.A. (CUIT N° 
33-65864403-9) 

1.836.534,60 

MENDOZA 
EX-2019-
71177003- -APN-
DGDMA#MPYT 

AGROPECUARIA PEDEMONTE S.A. (CUIT N° 
33-65864403-9) 

131.160,00 



                                                                                                                                     

ANEXO II 
 

   

MISIONES 
EX-2020-

29942715- -APN-
DGDMA#MPYT 

VERA, José Daniel (M.I. N° 24.932.077) 353.434,27 

CORRIENTES 
EX-2020-
53464779- -APN-
DGDMA#MPYT 

OPCIÓN AGRO S.R.L (CUIT N° 30-70890814-9) 637.094,70 

ENTRE RÍOS 
EX-2020-
56775281- -APN-
DGDMA#MPYT 

DIAZ VELEZ, Jorge Alberto (M.I. N° 
11.255.626) 

78.788,60 

SANTIAGO 
DEL ESTERO 

EX-2020-
68945908- -APN-
DGD#MAGYP 

MASELLA, Hugo Norberto (M.I. N° 11.703.354) 1.982.650,00 

CORRIENTES 
EX-2020-
71189794- -APN-
DGD#MAGYP 

CAPOVILA, Elbio Fabián (M.I. N° 18.515.961) 67.279,20 

CORRIENTES 
EX-2021-
120213251- -APN-
DGD#MAGYP 

RODRIGUEZ, Félix (M.I. N° 28.952.619) 356.664,00 

ENTRE RÍOS 
EX-2021-
78601874- -APN-
DGD#MAGYP 

NOJEK, Carlos Alberto (M.I. N° 5.091.606) 44.150,70 

        

    TOTAL 10.420.371,01 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-26577752- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.05.04 15:57:26 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.04 15:57:26 -03:00 
 


	fecha: Martes 5 de Julio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-53-APN-SAGYP#MAGYP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Matias Federico Teófilo Lestani
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2022-44070430-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_1: IF-2022-44070430-APN-DNDFI#MAGYP


